
Diário Oficial Eletrônico 
Município de Dores do Turvo – Minas Gerais 
(Lei Municipal n° 950, de 09/11/2017)  
 
Diário Oficial da PM de Dores do Turvo – N° 1248                                                         terça-feira, 09 de setembro de 2025 

 
Diário Oficial do Município de Dores do Turvo - MG  

Conforme Lei Municipal nº 950 de 09 de Novembro de 2017 que insitutiu o diário oficial municipal da Prefeitura de Dores de Turvo-MG 

 
PUBLICAÇÕES DO PODER EXECUTIVO  

ADJUDICAÇÃO 
 

PROCESSO Nº 105/2025 
PREGÃO PRESENCIAL 046/2025 
MENOR PREÇO KM 
REGISTRO DE PREÇO.  
FUNDAMENTO LEGAL: ART 28 inciso I Lei Federal 14.133/21 
DECRETO MUNICIPAL: 003/2025 
 
OBJETO DA LICITAÇÃO: Registro de Preço para contratação de empresa habilitada para prestação de 
serviço de transporte passageiros mediante locação de veículo com condutor, fornecimento de 
combustível, manutenção preventiva e corretiva, conforme determina a legislação de trânsito em vigor 
para atender as demandas das Secretarias Municipais da Prefeitura de Dores do Turvo MG. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE DORES DO TURVO/MG, em observância aos dispositivos da Lei Federal nº 
14133/2021 tendo em vista o julgamento da Licitação autuada sob o nº 105/2025, na modalidade Pregão 
Presencial nº 046/2025, que tem como objeto O Registro de Preço para contratação de empresa habilitada 
para prestação de serviço de transporte passageiros mediante locação de veículo com condutor, 
fornecimento de combustível, manutenção preventiva e corretiva, conforme determina a legislação de 
trânsito em vigor para atender as demandas das Secretarias Municipais da Prefeitura de Dores do Turvo 
MG, houve por bem em ADJUDICAR o objeto da licitação ao licitante conforme Parecer Jurídico anexo aos 
autos do processo: 
 
 
28.189.102 ALINE APARECIDA SOARES CNPJ 28.189.102/0001-16 
Ite
m 

Descrição Um 
Medid

a 

Quantidad
e 

Valor 
Unitário 

KM  

Valor 
Total  

001 SERVIÇOS - SERVIÇOS DE TRANSPORTE DE 
CINCO PASSAGEIROS EM HORARIOS 
DIVERSOS DA REGIÂO DE MOREIRA 
PASSANDO PELO SR VALTINHO JAIR DECO ATE 
A ESTRADA PRINCIPAL VARGEM COM 
PERCURSO DIARIO DE 59 KM DURANTE 
APROXIMADAMENTE 230 DIAS 

km 13570 5,40 73.278,00 

 
 
CLAUDIOMIR DE FARIA AMARAL 04730664671 ME CNPJ 28.189.160/0001-40 
Ite
m 

Descrição Um 
Medid

a 

Quantidad
e 

Valor 
Unitário 

KM  

Valor 
Total 



Diário Oficial Eletrônico 
Município de Dores do Turvo – Minas Gerais 
(Lei Municipal n° 950, de 09/11/2017)  
 
Diário Oficial da PM de Dores do Turvo – N° 1248                                                         terça-feira, 09 de setembro de 2025 

 
Diário Oficial do Município de Dores do Turvo - MG  

Conforme Lei Municipal nº 950 de 09 de Novembro de 2017 que insitutiu o diário oficial municipal da Prefeitura de Dores de Turvo-MG 

002 SERVIÇOS - SERVICOS DE TRANSPORTE DE 
CINCO PASSAGEIROS EM HORARIOS 
DIVERSOS DA REGIAO DE QUEBRA COCO ATE 
A ESTRADA DE QUILOMBO COM PERCURSO 
DIARIO DE 35 KM DURANTE 
APROXIMADAMENTE 230 DIAS. 

km 8050 5,40 43.470,00 

 
 
53.517.402 MARIANE PERON FERNANDES MOREIRA CNPJ 53.517.402/0001-24 
Ite
m 

Descrição Um 
Medid

a 

Quantidad
e 

Valor 
Unitário 

KM  

Valor 
Total 

003 SERVIÇOS - SERVICOS DE TRANSPORTE DE 
CINCO PASSAGEIROS EM HORARIOS 
DIVERSOS DA REGIAO SÃO CRISTOVÃO DE 
BAIXO ATÉ ESTRADA PRINCIPAL DO ACABA DE 
CRER COM PERCURSO DIARIO DE 70KM 
DURANTE 230 DIAS APROXIMADAMENTE 

km 16100 2,30 37.030,00 

 
ROGERIO DE SOUZA BRAS 02622527675 ME CNPJ 28.188.865/0001-42 
Ite
m 

Descrição Um 
Medid

a 

Quantidad
e 

Valor 
Unitário 

KM  

Valor 
Total 

004 SERVIÇOS - SERVIÇOS DE TRANSPORTE DE 
PASSAGEIROS EM HORARIOS DIVERSOS DA 
REGIAO: SAIDA DO GRAO MONGOL, INDO ATE 
A FAZENDA DO ALDAIR CACHOEIRA NA 
RESIDENCIA DA ILMA MARIANO VEICULO 09 
LUGARES COM PERCURSO DIARIO DE 45KM 
DURANTE 230 DIAS APROXIMADAMENTE  

km 10350 5,30 54.855,00 

 
DILEANDRO CARLOS DE SOUZA 07147962630 ME CNPJ 28.188.950/0001-00 
Ite
m 

Descrição Um 
Medid

a 

Quantidad
e 

Valor 
Unitário 

KM  

Valor 
Total 

005 SERVIÇOS - SERVICOS DE TRANSPORTE DE 
PASSAGEIROS EM HORARIOS DIVERSOS DA 
REGIAO SAIDA DOS GONÇALVES INDO ATE A 
FAZENDA DO JOSELI, VOLTANDO PARA 
PRINCIPAL ATE A FAZENDA DO CLAUDINHO, 
RETORNANDO ATE A PRINCIPAL NOVAMENTE 
VOLTANDO NA COMUNIDADE DO 
CARRAPICHO DE BAIXO, PEGANDO A 
ESTRADA PRINCIPAL ATE A SEDE DA 

km 18078 1,80 32.540,40 



Diário Oficial Eletrônico 
Município de Dores do Turvo – Minas Gerais 
(Lei Municipal n° 950, de 09/11/2017)  
 
Diário Oficial da PM de Dores do Turvo – N° 1248                                                         terça-feira, 09 de setembro de 2025 

 
Diário Oficial do Município de Dores do Turvo - MG  

Conforme Lei Municipal nº 950 de 09 de Novembro de 2017 que insitutiu o diário oficial municipal da Prefeitura de Dores de Turvo-MG 

APAE.  COM PERCURSO DIARIO DE 78,6KM 
DURANTE 230 DIAS APROXIMADAMENTE. 
VEIULO CINCO LUGARES 

 
ROGERIO DE SOUZA BRAS 02622527675 ME CNPJ 28.188.865/0001-42 
Ite
m 

Descrição Um 
Medid

a 

Quantidad
e 

Valor 
Unitário 

KM  

Valor 
Total 

006 SERVIÇOS - SERVICOS TRANSPORTE VEICULO 
09 LUGARES PASSAGEIROS SAINDO 
LOCALIDADE BARROS, PASSANDO POR JUCA 
COELHO, PASSA PELA LOCALIDADE 
FLORENCIO (DIVISA ALTO RIO DOCE), 
CORREGO RETIRO, VARGEM VAI ATE O GRAO 
MONGOL ATE A ESTRADA PRINCIPAL  80 KM 
DURANTE 230 DIAS APROXIMADAMENTE 

km 18400 3,00 55.200,00 

 
53.555.508 DOROTEIA ALVES DOS SANTOS MOREIRA CNPJ 53.555.508/0001-12 
Ite
m 

Descrição Um 
Medid

a 

Quantidad
e 

Valor 
Unitário 

KM  

Valor 
Total 

007 SERVIÇOS - TRANSPORTE DE PASSAGEIROS 
PERIODO MATUTINO E VESPERTINO: TREVO 
TONINHO ANTUNES (LOCALIDADE 
PINHEIROS), PASSANDO POR MARCIO 
PEREIRA ATÉ MESSIAS NOGUEIRA, VOLTANDO 
ATÉ A FAZENDA JUNINHO CABRAL 
(PINHEIROS). RETORNANDO ATÉ O TREVO 
TONINHO ANDRADE. TOTALIZANDO 50 KM 
POR DIA  PELO PERÍODO DE 230 (DUZENTOS E 
TRINTA) DIAS TOTALIZANDO 11.500 KM. 
VEICULO 05(CINCO) PASSAGEIROS 

km 11500 5,40 62.100,00 

 
Dores do Turvo/MG, 09 de setembro de 2025. 

 
Kallil Dahier Moreira Cunha 

Prefeito Municipal  
 

 

DECRETO N°. 137 DE 01 DE SETEMBRO 2025. 

"DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA COMISSÃO ORGANIZADORA DA 
CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE DORES 



Diário Oficial Eletrônico 
Município de Dores do Turvo – Minas Gerais 
(Lei Municipal n° 950, de 09/11/2017)  
 
Diário Oficial da PM de Dores do Turvo – N° 1248                                                         terça-feira, 09 de setembro de 2025 

 
Diário Oficial do Município de Dores do Turvo - MG  

Conforme Lei Municipal nº 950 de 09 de Novembro de 2017 que insitutiu o diário oficial municipal da Prefeitura de Dores de Turvo-MG 

DO TURVO, ETAPA MUNICIPAL DA CONFERÊNCIA ESTADUAL DE 
EDUCAÇÃO DE MINAS GERAIS – CEEMG 2025-2027". 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DORES DO TURVO, Kallil Dahier Moreira da Cunha no uso das atribuições 

que lhe conferem os dispositivos da Constituição Federal e tendo em vista o disposto na Lei Orgânica do 

Município; 

 

CONSIDERANDO o disposto na Resolução SEE/MG nº 4.987/2024, que institui a realização da Conferência 

Estadual de Educação de Minas Gerais – CEEMG 2025-2027; 

 

CONSIDERANDO o disposto no Regimento Interno da CEEMG 2025-2027, que prevê a realização da Etapa 

Municipal da Conferência, no período de 1º de setembro a 30 de novembro de 2025; 

 

CONSIDERANDO a necessidade de mobilizar a sociedade local para o debate e a construção de propostas 

para o novo Plano Estadual de Educação de Minas Gerais 2028-2038; 

 
D E C R E T A: 

 
Art. 1º Fica instituída a Comissão Organizadora da Conferência Municipal de Educação de Dores do Turvo, 

Etapa Municipal da CEEMG 2025-2027, com a finalidade de planejar, organizar, coordenar e executar todas 

as ações relativas à realização da conferência no âmbito do município de Dores do Turvo. 

 

Art. 2º A Comissão Organizadora será composta pelos seguintes membros: 

 

I – Representante da Secretaria Municipal de Educação: 

Mônica Aparecida do Carmo – Presidente da Comissão 

 

II – Representante do Conselho Municipal de Educação (CME): 

Clever Geraldo Coelho 

 

III – Representante dos Trabalhadores da Educação da rede pública: 



Diário Oficial Eletrônico 
Município de Dores do Turvo – Minas Gerais 
(Lei Municipal n° 950, de 09/11/2017)  
 
Diário Oficial da PM de Dores do Turvo – N° 1248                                                         terça-feira, 09 de setembro de 2025 

 
Diário Oficial do Município de Dores do Turvo - MG  

Conforme Lei Municipal nº 950 de 09 de Novembro de 2017 que insitutiu o diário oficial municipal da Prefeitura de Dores de Turvo-MG 

Guiomar do Carmo Gonçalves 

 

IV – Representante dos Estudantes: 

 Raphael Coelho Franco Pires 

V – Representante das Famílias de Estudantes: 

 Helena Soares de Souza 

Parágrafo único. A Comissão poderá convidar outros membros da comunidade escolar ou representantes 

de instituições para colaborar nos trabalhos, de acordo com a necessidade da organização. 

Art. 3º A Comissão ora nomeada terá entre suas atribuições: 

I – Definir a data, o local, a programação e os recursos necessários para a realização da conferência; 

II – Coordenar o processo de mobilização, inscrição e credenciamento dos participantes; 

III – Organizar os trabalhos em torno dos Eixos Temáticos definidos pela CEEMG; 

IV – Garantir a acessibilidade e a representatividade dos segmentos e setores; 

V – Encaminhar ao FEPEMG o relatório final da Etapa Municipal no prazo estabelecido. 

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua assinatura. 

Publique-se, registre-se e afixe-se. 

 

Dores do Turvo, Minas Gerais, 01 de setembro de 2025. 
 
 

Kallil Dahier Moreira da Cunha 
Prefeito do Município de Dores do Turvo – Minas Gerais 

 
 

Despacho 
 

PROCESSO Nº 105/2025 
PREGÃO PRESENCIAL 046/2025 
MENOR PREÇO KM 
REGISTRO DE PREÇO.  
FUNDAMENTO LEGAL: ART 28 inciso I Lei Federal 14.133/21 
DECRETO MUNICIPAL: 003/2025 
 
OBJETO DA LICITAÇÃO: Registro de Preço para contratação de empresa habilitada para prestação de 
serviço de transporte passageiros mediante locação de veículo com condutor, fornecimento de 



Diário Oficial Eletrônico 
Município de Dores do Turvo – Minas Gerais 
(Lei Municipal n° 950, de 09/11/2017)  
 
Diário Oficial da PM de Dores do Turvo – N° 1248                                                         terça-feira, 09 de setembro de 2025 

 
Diário Oficial do Município de Dores do Turvo - MG  

Conforme Lei Municipal nº 950 de 09 de Novembro de 2017 que insitutiu o diário oficial municipal da Prefeitura de Dores de Turvo-MG 

combustível, manutenção preventiva e corretiva, conforme determina a legislação de trânsito em vigor 
para atender as demandas das Secretarias Municipais da Prefeitura de Dores do Turvo MG. 

 
Considerando processo Adjudicado, fica aberto o prazo de 05 (cinco) dias uteis para as empresas ROGERIO 
DE SOUZA BRAS 02622527675 ME CNPJ 28.188.865/0001-42; CLAUDIOMIR DE FARIA AMARAL 
04730664671 ME CNPJ 28.189.160/0001-40; 53.555.508 DOROTEIA ALVES DOS SANTOS MOREIRA CNPJ 
53.555.508/0001-12; 53.517.402 MARIANE PERON FERNANDES MOREIRA CNPJ 53.517.402/0001-24; 
28.189.102 ALINE APARECIDA SOARES CNPJ 28.189.102/0001-16; DILEANDRO CARLOS DE SOUZA 
07147962630 ME CNPJ 28.188.950/0001-00 apresentarem a documentação complementar para fins de 
assinatura de contrato referente ao processo licitatório em questão conforme documentação pre 
estabelecida em edital nos termos da Lei 14133/2021.   
 

Dores do Turvo MG 09 de setembro de 2025. 
 

Samuel Abraão Pires 
Pregoeiro 

Despacho  
Processo nº 098/2025 
Pregão Eletrônico 015/2025 
Menor Preço por item 
REGISTRO DE PREÇO.  
FUNDAMENTO LEGAL: ART 28 inciso I Lei Federal 14.133/21 
DECRETO MUNICIPAL: 003/2025 
OBJETO: Registro de Preço para aquisição de gêneros alimenticios para atender as demandas dos trabalhos 
das secretarias da Prefeitura Municipal de Dores do Turvo MG.  

 
Considerando certame realizado em 05/08/2025; 
 
Considerando parecer jurídico anexado na plataforma eletrônica; 
 
Fica agendado dia 10 de setembro de 2025 as 08h30min para reabertura da plataforma para 
desclassificação e habilitação. 

 
 

Dores do Turvo MG 09 de setembro de 2025. 
_____________________________ 

Samuel Abraão Pires 
Pregoeiro Municipal 

 

PORTARIA nº 278 DE 09 DE SETEMBRO DE 2025. 



Diário Oficial Eletrônico 
Município de Dores do Turvo – Minas Gerais 
(Lei Municipal n° 950, de 09/11/2017)  
 
Diário Oficial da PM de Dores do Turvo – N° 1248                                                         terça-feira, 09 de setembro de 2025 

 
Diário Oficial do Município de Dores do Turvo - MG  

Conforme Lei Municipal nº 950 de 09 de Novembro de 2017 que insitutiu o diário oficial municipal da Prefeitura de Dores de Turvo-MG 

 “NOMEIA CHEFE DE SERVIÇOS”. 

O MUNICÍPIO DE DORES DO TURVO, através de seu Prefeito KALLIL DAHIER MOREIRA CUNHA, no uso das 

atribuições de seu cargo, em conformidade com as leis em vigor e a Lei Orgânica do Município; 

Considerando que o cargo de Oficial de Secretaria, tem natureza política, cabendo livre nomeação e 

exoneração por parte Executivo Municipal; 

RESOLVE: 

Art. 1º. Fica nomeado como Chefe de Serviços, o Sr. MARCELO JUNIOR PIRES GOULART, brasileiro, CPF: 

154.544.589-94, lotado na Secretaria Municipal de Administração. 

Art. 2º. Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

 

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 

Dores do Turvo/MG, 09 de setembro de 2025. 

 

KALLIL DAHIER MOREIRA CUNHA  

Prefeito do Município de Dores do Turvo 

Estado de Minas Gerais 

PORTARIA nº 279 DE 09 DE SETEMBRO DE 2025. 

 “NOMEIA CHEFE DE DIVISÃO”. 

O MUNICÍPIO DE DORES DO TURVO, através de seu Prefeito KALLIL DAHIER MOREIRA CUNHA, no uso das 

atribuições de seu cargo, em conformidade com as leis em vigor e a Lei Orgânica do Município; 

Considerando que o cargo de Chefe de Serviços, tem natureza política, cabendo livre nomeação e 

exoneração por parte Executivo Municipal; 

RESOLVE: 

Art. 1º. Fica nomeada como Chefe de Divisão, a Sra. ELAINE KATHERINE MOREIRA, brasileira, CPF: 

121.426.916-84, lotada na Secretaria Municipal de Saúde. 



Diário Oficial Eletrônico 
Município de Dores do Turvo – Minas Gerais 
(Lei Municipal n° 950, de 09/11/2017)  
 
Diário Oficial da PM de Dores do Turvo – N° 1248                                                         terça-feira, 09 de setembro de 2025 

 
Diário Oficial do Município de Dores do Turvo - MG  

Conforme Lei Municipal nº 950 de 09 de Novembro de 2017 que insitutiu o diário oficial municipal da Prefeitura de Dores de Turvo-MG 

Art. 2º. Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

 

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 

Dores do Turvo/MG, 09 de setembro de 2025. 

 

KALLIL DAHIER MOREIRA CUNHA  

Prefeito do Município de Dores do Turvo 

Estado de Minas Gerais 

 

 


		2025-09-09T16:10:57-0300
	MUNICIPIO DE DORES DO TURVO:18128249000142




